
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3579 DEL 20/12/2024

Oggetto

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. – 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, MEDICO 
COMPETENTE, VISITE, CONSULENZE MEDICHE ED ESAMI SPECIALISTICI, 
PER MESI DODICI. AGGIUDICAZIONE A SEGUITO T.D. N.4933419 ALLA 
MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL - PARTITA IVA 01634730830  CIG:  
B4C94F7903   - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE PBOJPF

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. 
– AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, MEDICO 
COMPETENTE, VISITE, CONSULENZE MEDICHE ED ESAMI SPECIALISTICI, 
PER MESI DODICI. AGGIUDICAZIONE A SEGUITO T.D. N.4933419 ALLA 
MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL - PARTITA IVA 01634730830  CIG:  
B4C94F7903   - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE PBOJPF

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

- che con determinazione dirigenziale n. 3358 del 11.12.2024, è stato nominato RUP, l’Istruttore Sig.ra Dora 

Tripolone, del 1° Settore , è stato approvato il Capitolato d’appalto ed è stata autorizzata la predisposizione 

di apposita trattativa diretta sul Mepa per l’affidamento del servizio in oggetto;

- che il RUP, in data 11.12.2024, ha formulato apposita richiesta di offerta sul MEPA, con T.D. n.1800094, 

alla ditta “MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL”, Sede legale VIA UMBERTO I, 143 - 98057 

MILAZZO (ME), C.F. e P. IVA 01634730830, pec:  medicalcenter@pec.depagroup.it, fissando alle ore 

18,00 del 11.12.2024 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta;

- che entro il termine previsto la ditta MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL l. ha presentato la propria 

migliore proposta sul prezzo a base d’asta di € 30.000,00, offrendo il Prezzo di € 29.999,00 e quindi per 

l’importo contrattuale di € 29.999,00 (esente da IVA secondo il combinato disposto degli art. 10 punto 18, 

del DPR 633/1972 ed art. 6, comma 10, Legge 133/1999);

- che per la trattativa diretta relativa al superiore affidamento è stato generato il seguente CIG: 

B4C94F7903;

- che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è PBOJPF;

ACQUISITO il DURC on line, in corso di validità, con scadenza il 18.02.2025, che certifica la regolarità contributiva ed 

assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS, dell’INAIL; 

mailto:medicalcenter@pec.depagroup.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

DATO ATTO che l’operatore economico ha fornito idonee dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del Codice dei Contratti ed ha sottoscritto il Capitolato d’Appalto ed il  Protocollo di 

legalità oltre la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di poter affidare, per la durata di mesi dodici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio di sorveglianza sanitaria, oggetto del presente provvedimento, alla ditta “MEDICAL CENTER 

UMBERTO I SRL”, Sede legale VIA UMBERTO I, 143 - 98057 MILAZZO (ME), C.F. e P. IVA 01634730830, per l’importo 

contrattuale di € 29.999,00 (esente da IVA secondo il combinato disposto degli art. 10 punto 18, del DPR 633/1972 ed 

art. 6, comma 10, Legge 133/1999); 

VISTI:

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 (Approvazione Documento Unico di programmazione 

(DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/ 2023 (Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36/202023;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni

PROPONE 

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare, per la durata di mesi dodici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, il 

Servizio di sorveglianza sanitaria, medico competente, visite, consulenze mediche ed esami specialistici, 

alla ditta “MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL”, Sede legale VIA UMBERTO I, 143 - 98057 

MILAZZO (ME), C.F. e P. IVA 01634730830, per l’importo contrattuale di € 29.999,00 (esente da IVA 

secondo il combinato disposto degli art. 10 punto 18, del DPR 633/1972 ed art. 6, comma 10, Legge 

133/1999); 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

2. di dare atto che, ove in conseguenza delle verifiche effettuate non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati, questa stazione appaltante procederà  a termine dell’art.52, comma 2 del 

D.Lgs.vo n. 36/2023, alla risoluzione del contratto, alla escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette da questa Stazione Appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione 

del provvedimento;

3. di impegnare la somma di € 29.999,00, per l’affidamento di quanto descritto al punto 1, come di seguito 

indicato:

- in quanto ad € 14.999,50 al codice di bilancio  01111.03.00005203, cap. 5203  esercizio finanziario 

2024, gestione competenza;

-  in quanto ad € 14.999,50 al codice di bilancio  01111.03.00005203, cap. 5203  esercizio finanziario 

2024, gestione pluriennale; 

4. di dare atto altresì, che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è PBOJPF;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, 

che il programma dei pagamenti, indicato al superiore punto, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica;

6.  di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

7. di accertare inoltre, tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico-

amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente ala sottoscrizione del provvedimento, dal 

Responsabile del servizio;

8. di dare atto altresì:

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 

procedimento;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, trasmesso al 

Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, avrà 

efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito web 

istituzionale;

Il Responsabile del Procedimento
Dora Tripolone



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

(sottoscritto con firma elettronica)


